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江苏省委书记在南京调研乡村发展时强调

用特色发展给百姓更多获得感
本报记者闫艳 范晓黎南京报道 江

苏省委书记李强日前在南京高淳、溧水
调研乡村发展时强调，要充分发挥生态
优势，大力提升美丽乡村规划建 设 水
平 ，加 快 发 展 特 色 旅 游 业 ，着 力 发 展
生 态 绿 色 农 业 ，做 好 生 态 经 济 大 文
章 ，促 进 富 民 增 收 ，让 老 百 姓 有 更 多
获得感。

李强先后来到高淳桠溪镇蓝溪村
大山自然村、东坝镇游子山村小茅山脚
自然村和溧水晶桥镇芮家村石山下特
色旅游村等地，察看村庄环境综合整治

成效。李强指出，旅游业已成为撬动创
业富民的新支点，当前要把握趋势抓住
机遇，充分利用当地的自然、农林等资
源，利用互联网等加大宣传推介和市场
营销力度，针对市场需求和不同群体丰
富拓展创新旅游产品，不断增加居民收
入，带动农村经济加快发展。

随后，李强来到高淳固城湖青松水
产专业合作联社，察看养殖区、水产品
展示区。得知合作联社通过统一品牌
和养殖标准推动专业化生产，已发展社
员 3000 多户，带动农户 10 万余户，李强

希望他们在已有基础上严格质量标准，
进一步提高品牌的知名度影响力，带动
更多的农户增收致富。

在溧水傅家边农业科技园和山凹
村，李强详细了解农业科技园规划建设
情况，并走进乡村农产品展销店了解特
色农产品销售情况，了解村民们的收入
情况。李强说，要充分利用这里良好的
地理位置、得天独厚的自然条件等，进
一步发展生态绿色农业、休闲观光农业
等，不断延长富民产业链，让更多农户
从良好的生态中得益受惠。

本报记者杨爱群 见习记者李俊伟报道 内蒙古
自治区党委书记、人大常委会主任李纪恒日前深入
乌海市、鄂尔多斯市、阿拉善盟等地调研。他强调，
要深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话特别是
考察内蒙古重要讲话精神，坚持把生态文明建设放
在突出的战略位置，实施联防联治，打好蓝天保卫
战，筑牢我国北方重要生态安全屏障。

李纪恒要求，要坚持标本兼治、综合治理，加强
联防、联控、联治、联建、联管，持久深入抓好区域环
境综合整治工作。各类企业要在安全生产、保护环
境、依法纳税、履行社会责任上积极作为、树立形象。

李纪恒强调，要强化污染防治，强化节能减排，
强化基础建设，强化联防联控，强化环保执法，在解
决突出环境问题上不断加力；抓好重大生态修复工
程建设，抓好重点区域绿化，抓好节能环保产业发
展，在加强生态建设与修复上持续用力；推进“多规
合一”，推进集中集聚集约发展，推进绿色循环低碳
发展，推进创新驱动发展，在产业转型升级上精准发
力；切实强化组织保障和制度保障，更加有力有效地
做好环境保护和生态建设各项工作。

内蒙古自治区党委书记要求打好蓝天保卫战

实施联防联控联治联建联管

辽宁省委书记要求抓好转办问题整改

以整改实际行动回应社会关切
本报记者丁冬报道 辽宁省委书记李希日前在

盘锦市调研生态文明建设和环境保护工作时强调，
要坚决抓好中央环保督察组转办问题整改，确保取
得扎实成效。

李希指出，中央第三环境保护督察组在辽宁开
展督察工作，充分体现了党中央、国务院对辽宁工作
的高度重视、亲切关怀和大力支持。对督察组交办
的环保问题，要主动认领、迅速核查，按照问题的轻重
缓急和解决的难易程度，能现在解决的马上解决；一时
解决不了的，要逐条逐项列出整改目标、完成时限、责
任部门和整改措施，确保件件有着落、事事有回音。

李希强调，要切实把思想和行动统一到中央的
决策部署上来，统一到督察组的工作要求上来，把边
督边改、即知即改、立行立改作为一项严肃的政治任
务，加强领导、落实责任，以整改工作的实际行动回
应社会关切，推进环境质量改善和生态文明建设。

吉林省委书记就新农村建设提出要求

全力推进美丽宜居乡村建设
本报见习记者吕俊长春报道 吉林省社会主义

新农村建设领导小组近日召开 2017 年第一次全体
会议。吉林省委书记、省社会主义新农村领导小组
组长巴音朝鲁强调，要深入贯彻落实习近平总书记
关于新农村建设的系列重要讲话和指示精神，把新
农村建设摆上更加突出的重要位置，全面改善农村
生产生活条件，推进各具特色的美丽宜居乡村建设，
努力让农村居民生活得更加美好。

巴音朝鲁强调，要全面改善农村人居环境，将之
与脱贫攻坚相结合、与农村环境连片整治相结合、与
推行河长制相结合，全面推进农村道路、饮水安全、
危房改造、电力和通信 5 项工程建设，认真组织开展
农村生活垃圾、农村人畜分离、农村污水、农村厕所、
农村秸秆 5 个专项整治改造行动，全面提高农村基
础设施和农村环境建设水平。要切实加大新农村建
设的组织领导和综合协调力度，充分调动农村农民
积极性、创造性，形成推进新农村建设的整体合力。

会议听取关于全省社会主义新农村建设情况的
汇报，审议《吉林省改善农村人居环境四年行动计
划》（2017-2020 年）（讨论稿）及《吉林省 2017 年改善
农村人居环境实施方案》（讨论稿）。

青海省长督导调研环境问题整改

挂图作战确保收到实效
本报见习记者夏连琪 通讯员张继生西宁报道

青海省委副书记、省长王建军日前赴海东和黄南督
导调研环境问题整改工作。王建军强调，要落实好
党中央、国务院和省委、省政府关于生态环境保护的
部署，以对地区发展和人民利益高度负责的态度，集
中精力打好歼灭战，以壮士断腕的决心抓环保督查
问题整改，确保重点工作落到实处、收到实效。

王建军指出，要认真落实河道管理条例和河长制，
建立全时段、全覆盖的巡查机制。抓紧制定环保标准
和要求，对禁养区、限养区、适养区等进行规划界定，深
化、细化、具体化操作层面的对策措施、方式途径和工
作方案。住建等部门根据区域人口、经济发展、自然环
境和流域状况等本底数据，综合施策，打好组合拳。

王建军要求，要加紧排查，摸清底数，严格落实
属地责任，通过工程改造、在线技术监测等手段，强
化重点流域小水电生态基流保障措施，确保不影响
河流的正常生态功能和群众的生产生活。

王建军强调，要进一步健全体制机制，制定完善
整改方案，细化落实整改责任和措施，按照整改重
点、整改标准和技术规范，全面梳理，建立台账，挂图
作战，明确整改“时间表”、“路线图”和责任人，确保
整改工作全部落实到位。

本报记者王昆婷5月30日北京报道 经党中央、国务院
批准，第三批 7 个中央环境保护督察组于 2017 年 4 月 24 日
至 4 月 28 日陆续开始对天津、山西、辽宁、安徽、福建、湖南、
贵州等省（市）实施督察，截至 5 月 28 日，7 个督察组全部完
成督察进驻工作。

督察组重点关注被督察地方突出环境问题及其处理情
况；重点检查环境质量呈现恶化趋势的区域流域及其整治
情况；重点督察地方党委和政府及其有关部门环保责任落
实情况。与此同时，高度重视群众投诉举报问题的查处，督
促地方建立机制、立行立改、加强公开、依法问责，努力保障
群众举报的身边环境问题能够及时解决。

督察进驻一个月来，督察组共计与 353 名领导干部进
行个别谈话，其中省级领导 167 人，部门和地市主要领导
186 人。累计走访问询省级有关部门和单位 139 个，调阅资
料 5.4 万余份，对 84 个地市（区、县）开展下沉督察或补充督
察，制作笔录近 1000 份，并初步核实一批党政领导干部生
态环境损害责任追究问题。

截至 2017 年 5 月 28 日 20∶00，共计受理举报 35523 个
（其中，来电举报 20811 个，来信举报 14712 个）；经梳理分析
并合并重复举报，累计向被督察地方交办有效举报 28966
件。地方已办结 23599件，责令整改 20359家，立案处罚 7086
家，共计罚款33587.86万元；立案侦查354件，行政和刑事拘留
355人，约谈6079人，问责4018人（具体情况详见附表）。

目前，第三批督察工作已进入督察报告阶段。对已经
转办、待查处落实的群众投诉举报问题，督察组已安排人员
继续督办，密切关注，加强沟通，督促地方持续推进边督边
改工作，确保人民群众投诉举报的环境问题能够查处到位、
整改到位、公开到位、问责到位。

第三批中央环境保护督察进驻结束
累计向被督察地方交办有效举报 28966 件，地方已办结 23599件

注：数据截至 2017 年 5月 28日 20∶00

被督察省
（市）

辽宁省

山西省

福建省

安徽省

天津市
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受理举报数量（件）

来电

2649

3140
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4471

2546

20811

来信
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1420

2281

940

2036

1953
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14712
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7848
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3687

4799

6424

3429

35523

交办数量
（件）

6595

3537

4776

3431

2616

4582

3429

28966

已办结（件）

属实

4199

2539

3362

2226

2369

3735.5

2362

20792

不属实

797
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936

357

126

361.5

60
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合计

4996

2711

4298

2581

2495

4097

2422

23599

责令整改
（家）

2546

1891

4889

2701

3128

3797

1407

20359

立案处罚
（家）

1163

648

1578

689

1305

1147

556

7086

罚款金额
（万元）

4984.30

8888.07

4857.70

2233.11

2040.99

5842.39

4741.30

33587.86

立案侦查
（件）

87

23

42

47

3

128

24

354

拘留（人）

行政

23

55

16

39

4

97

20

254

刑事

9

3

7

17

8

50

7

101

约谈
（人）

581

1293

903

587

256

1343

1116

6079

问责
（人）

724

868

412

362

115

1282

255

4018

中央环境保护督察边督边改情况汇总表

本报记者谢佳沥贵阳报道 5月 26
日 20 时，中央第七环境保护督察组对
贵州省督察停止接听和受理公众环境
投诉来电和来信。截至 26 日当天（以
当地邮戳为准）的来信投诉将继续按
程序受理转办，直至办结。

据统计，截至 5 月 26 日，中央第七
环 境 保 护 督 察 组 共 收 到 群 众 举 报
4492 件，其中来电举报 3263 件，来信
1229 件；其中有效举报 3429 件，无效
举 报 59 件 ，不 属 于 受 理 范 围 的 772
件。中央第七环保督察组向贵州省转
办 群 众 举 报 3429 件（包 括 来 电 2546
件、来信 883件）。

在转办的 3429 件群众举报案件
中，涉及贵阳市的最多，为 1671 件，占
48.73% ；其 次 是 遵 义 市 548 件 ，占
15.98%，两者相加占到总转办案件的
64.71%。转办问题按照类型统计，排名
第一的是噪声污染1048件，其次是水污
染1046件，第三是大气污染870件。

目前，贵州省已办结中央环保督
察组转办信件 2422 件，其中 2362 件属
实，60 件与实际情况不一致；责令整
改 1407 家，立案处罚 556 起，罚款金额
4741.3 万元；立案侦查 24 件，行政拘
留 20 人，刑事拘留 7 人，约谈 1116 人，
问责 255人。

中央第七环保督察组在贵州结束信访受理

向贵州转办群众举报3429件

▲

新玻尔瓷业 有 限 公 司
布 袋 除 尘 控 制 设 施指向

“直排”。

▲

河北省石家庄
市赞皇区新玻尔
瓷业有限公司拆
除烟道直排口。

本报记者杜宣逸5月30日北
京报道 受环境保护部党组委托，
环境保护部副部长翟青端午节期
间赴河北省保定市，看望慰问在
一线开展大气污染防治强化督查
的同志们，并实地调研督查工作
进展情况。

5 月 30 日 一 早 ，翟 青 就 乘 车
赶赴河北省保定市，与督查组同
志们一道开展现场检查工作，并
督促地方政府加快整治突出环境
问题，之后与督查组全体同志进
行了座谈。

会上，翟青首先转达了环境

保护部党组对“2+26”个城市督查
组和全体督查人员的慰问。“各督
查组同志们在节假日期间坚守一
线，任劳任怨踏实工作，付出了很
多努力，部党组对大家的辛勤工
作给予充分肯定，并向所有奋战
在督查一线的同志们表示感谢和
慰问。”

翟 青 还 与 驻 保 定 督 查 组 的
每 位 同 志 进 行 了 深 入 交 流 ，认
真 了 解 督 查 组 一 天 的 工 作 生 活
情 况 ，详 细 询 问 大 家 在 住 宿 饮
食 、督 查 开 展 、协 调 保 障 等 方 面
存 在 的 困 难 和 问 题 ，并 要 求 督

查 组 织 协 调 单 位 和 被 督 查 地 区
要 始 终 关 心 、支 持 督 查 工 作 ，及
时 研 究 工 作 中 的 新 情 况 新 问
题 ，围 绕 一 线 需 求 抓 好 落 实 ，确
保 督 查 工 作 顺 利 开 展 。 最 后 ，
翟 青 叮 嘱 督 查 组 同 志 们 注 意 饮
食 、交 通 和 人 身 安 全 ，严 格 遵 守
廉 洁 自 律 等 各 项 规 定 ，依 法 依
规做好工作。

据了解，在端午小长假期间，
京津冀及周边各城市强化督查组
的同志们均放弃休息，依然坚守
在工作一线，为推动环境质量改
善作出了积极的贡献。

翟青看望慰问强化督查一线工作人员
并实地调研督查工作进展情况

本报记者杜宣逸5月30日北京报道
5 月 29 日，23 个督查组共检查 415 家企业

（单位），发现 353 家企业存在环境问题。
存在问题的企业中，“散乱污”问题企业
158 个，未安装污染治理设施的 22 个，治
污设施不正常运行的 23 个，涉嫌自动监
测弄虚作假的 1 个，存在 VOCs 治理问题
的 52个。

为了确保大气环境执法检查工作持
续高压态势，切实改善京津冀及周边地区
环境空气质量，5 月 28 日至 30 日端午节
期间，23 个督查组放弃节假日休息，采取
暗访、夜查、突查等方式检查重点企业，重
点督查“散乱污”企业违法生产和未列入

“散乱污”企业清单的集群。据统计，仅 5
月 28 日和 29 日两天，23 个督查组共检查
了 734 家企业（单位），发现 604 家企业存
在环境问题，检查和发现问题企业数量再
创近期新高。

又讯 5 月 28 日，23 个督查组共检查
319 家企业（单位），发现 251 家企业存在
环境问题。存在问题的企业中，“散乱污”
企业问题 88 个，未安装污染治理设施的
27 个，治污设施不正常运行的 30 个，存在
VOCs治理问题的 26个。

督查组在近期执法检查中发现，个别
企业还存在较为严重的环境违法行为。

督查组在检查河北省石家庄市赞皇区新
玻尔瓷业有限公司时发现，该企业正在对
喷雾造粒干燥塔脱硫脱硝设施进行改造，
但改造期间未停产。企业在没有脱硫脱
硝设施的情况下，持续生产。

督查组对企业除尘设施进行检查，发
现除尘控制台上赫然写着“开布袋”和“直
排”两行字，而控制旋钮正是指在“直排”
位置。

检查发现，该企业将其中一个干燥塔
烟道拆除，改为近地面直接排放，采用喷
雾 方 式 降 低 粉 尘 ，但 厂 区 内 仍 然 污 染
严重。

而另一个干燥塔进入脱硫设施前的
烟道顶部被开了 3 个孔洞，未经处理的废
气从这 3 个孔洞直接排放，粉尘在整个厂
区上空弥漫。

此外，督查组还发现河北省沧县隆鑫
强力加气砖有限公司、南和县顺发建材有
限公司烟气脱硫设施不正常运行，未及时
添加脱硫剂，脱硫循环浆液呈强酸性。

上述问题督查组已移交当地环保部
门进行查处。环境保护部要求，对存在环
境违法行为的企业和单位，要依法严厉查
处，做到发现一起，查处一起，落实一起，
切实保证大气污染防治强化督查工作落
到实处，有效遏制环境污染行为。

环保部通报京津冀及周边地区大气污染防治强化督查情况

检查和发现问题企业数量再创近期新高


